Frieden und der Einheit wäre das alles nicht förderlich. Hält man sich auch noch vor Augen, daß diese Ratgeber sicherlich aus den einflußreichen Männern der Kirche genommen würden, dann könnte es kaum ausbleiben, daß daraus große Gefahren und Spaltungen entstünden⁷⁶. Also auch hier wieder Betonung der im Papst allein auszuübenden Gewaltenfülle.

Diesem Anliegen wird auch noch die geläufige kanonistische Formel *Quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet* eingeordnet.

In der 7. Untersuchung legt Huntpichler diesen, in einem Einwand aufgegriffenen Satz folgendermaßen aus: «Bona enim, que pro communitate a maioribus ordinantur, debent ab omnibus laudari et approbari» (fol. 80r)⁷⁷. Die absolutistische Deutung der päpstlichen Monarchie kündigt sich mit einem derartigen Verständnis, das in der politischen Verfassungsgeschichte der Zeit freilich seine Entsprechung hat, bereits an⁷⁸. Dieser im Papst sichtbaren Einheit ist auch das Konzil untergeordnet. Mit anderen Worten: Für Huntpichler erschöpft sich der Sinn einer allgemeinen Kirchenversammlung darin, die Einheit zum Ausdruck zu bringen, beziehungsweise diese wiederherzustellen. Konstanz ist darum auch für Huntpichler ein großes Konzil. Denn es schenkte der Christenheit wieder ein von allen Christen anerkanntes Oberhaupt. Daß die Kir-

⁷⁶ Fol. 119r: Queritur ab illis, quos de ecclesia papa debeat habere consultos et requisitos in causa ecclesie. Si aliquos, ad quem pertinebit aliquociens pre ceteris deputare ad agendum cum papa, et eos mutare dum expedit? Si ad papam hoc pertinet et solus hoc facere potest, iam incidunt illud, quod evadere voluerunt, quod papa implicate habet plenitudinem potestatis. Quia ipse tales sibi ipsi potest deputare, quos scit in omnibus sibi consentire. Si ad ecclesiam vel ad concilium pertinet sine papa tales deputare pape cum agere teneatur negocia ecclesie, cogitat quisque apud se, qualiter hoc modo prodesset in successu temporis paci et unitati, quod quia aliqui ex illis deputatis sentirent concorditer cum papa, alii contra papam. Raro fieret sine gravaminibus vel periculis vel sine scismate, eo quod verisimiliter tales deputati essent de maioribus in ecclesia. Rectius ergo creditur, quod papa per se habet plenitudinem potestatis ...

⁷⁷ Zur anderen und sachgemäßen Deutung vgl. J. CONGAR, *Quod omnes tangit, ab omnibus tractari et approbari debet*, *Revue historique du droit français et étranger* 35 (1958), 210–259; A. MARONGIU, *Il principio della democrazia e del consenso (quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet) nel XIV secolo*, *Studia Gratiana* 8 (1962), 553–575.